⁴⁸³ C.I. 5, 12, 30: *Idem A. Demostheni pp. In rebus dotalibus sive mobilibus sive immobilibus seu se moventibus, si tamen extant, sive aestimatae sive inaestimatae sint, mulierem in his vindicandis omnem habere post dissolutum matrimonium praerogativam et neminem creditorum mariti, qui anteriores sunt, sibi potiores causas in his per hypothecam vindicare, cum eadem res et ab initio uxoris fuerant et naturaliter in eius permanserunt dominio. non enim quod legum subtilitate transitus earum in mariti patrimonium videtur fieri, ideo rei veritas deleta vel confusa est. 1. Volumus itaque eam in rem actionem quasi in huiusmodi rebus propriis habere et hypothecariam omnibus anteriorem possidere, ut, sive ex naturali iure eiusdem mulieris res esse intellegantur vel secundum legum subtilitatem ad mariti substantiam pervenisse, per utramque viam sive in rem sive hypothecariam ei plenissime consulatur. 2. Omnis autem temporalis exceptio, sive per usucapionem inducta sive per decem sive per viginti annorum curricula seu per triginta vel quadraginta annorum metas sive ex alio quocumque tempore maiore vel minore introducta, ea mulieribus ex eo opponatur, ex quo possint actiones movere, id est opulentis quidem maritis constitutis post dissolutum matrimonium, minus autem idoneis ex quo hoc eis infortunium illatum esse claruerit, cum constante etiam matrimonio posse mulieres contra maritorum parum idoneorum bona hypothecas suas exercere iam nostra lege humanitatis intuitu definitum est: ficti divortii falsa simulatione in huiusmodi causa, quam nostra lex amplexa est, stirpitus eruenda. Recitata septimo in nono consistorio Palatii Iustiniani. D. III k. Nov. Decio vc. cons.*

⁴⁸⁴ Così GORIA, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana: profili processuali e sostanziali*, cit., pp. 242-243 n. 70 (= *Diritto romano d'oriente. Scritti scelti di Fausto Goria*, cit., pp. 165-166 n. 70), seguito da LUCHETTI, *La legislazione imperiale nelle Istituzioni di Giustiniano*, cit., p. 187.

stessi⁴⁸⁵. Successivamente, nel 531, la cancelleria imperiale era intervenuta nuovamente, con C.I. 8, 17(18), 12, 4(1), al fine di rendere l'*actio ex stipulatu* privilegiata e stabilirne la pozziorità rispetto a tutti gli altri creditori ipotecari del marito⁴⁸⁶. Nel complesso, si tratta di una serie di disposizioni che, assieme alla più complessa C.I. 5, 13, 1, sono volte alla realizzazione di un unico disegno normativo, in cui i beni dotali costituiscono una preziosa risorsa da tutelare nella loro interezza e appartenenza⁴⁸⁷.

2. *Sed etsi non ignoramus ex stipulatu actionem stricto iure esse vallatam et non ex bona fide descendere, tamen, quia novam naturam de dote stipulatio sibi invenit, accommodetur ei a natura rei uxoriae etiam bonae fidei beneficium.* 2a. *Et omnes quidem eventus, quos dos ex stipulatu habet, maneat pro sui natura exercens: si quid autem optimum ex rei uxoriae actione invenimus, hoc in praesenti specialiter ei addimus, ut sit et nova ista ex stipulatu quam composuimus et non propria tantum, sed etiam veteris actionis pulchritudine decorata.*

All'*actio ex stipulatu* viene attribuita la natura di *actio bonae fidei*, che viene detta essere propria già dell'*actio rei uxoriae*⁴⁸⁸. È interessante

⁴⁸⁵ Per un'analisi di C.I. 5, 12, 30 e del rapporto tra le varie azioni, vd., per tutti, GORIA, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana: profili processuali e sostanziali*, cit., pp. 218-241 (= *Diritto romano d'oriente. Scritti scelti di Fausto Gorla*, cit., pp. 141-164).

⁴⁸⁶ C.I. 8, 17(18), 12, 4(1): *Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. [...] Ad haec omnia respicientes et reminiscentes, quod et alias duas constitutiones fecimus pro dotibus mulieribus subvenientes, et omnia in unum colligentes sancimus ex stipulatu actionem, quam mulieribus iam pro dote instituendam dedimus cuique etiam tacitam donavimus inesse hypothecam, potiora iura contra omnes habere mariti creditores, licet anterioris sint temporis privilegio vallati.* D. V. k. Dec. Constantinopoli post consulatum Lampadii et Orestis. vv. cc. Per un'analisi, vd. ancora GORIA, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana: profili processuali e sostanziali*, cit., pp. 247-250 (= *Diritto romano d'oriente. Scritti scelti di Fausto Gorla*, cit., pp. 170-173), che a seguire (p. 250 ss. [p. 173 ss.]) traccia un quadro complessivo dell'interazione tra tutti questi mezzi processuali.

⁴⁸⁷ Similmente GORIA, *Azioni reali per la restituzione della dote in età giustiniana: profili processuali e sostanziali*, cit., pp. 298-299 (= *Diritto romano d'oriente. Scritti scelti di Fausto Gorla*, cit., pp. 221-222).

⁴⁸⁸ Ma sul punto, vd. anche quanto detto *supra* e vd., in specie, VARVARO, *Studi sulla restituzione della dote*, I, cit., p. 111 ss. e n. 274. Secondo L. TRIPPICIONE, *L'actio rei uxoriae e l'actio ex stipulatu nella restituzione della dote secondo il diritto di Giustiniano*, Ancona, 1920, pp. 129-130, questa natura accedrebbe alla nuova azione in base al concetto di *reverentia* coniugale, «genuina creazione di Giustiniano» (su cui *infra*). Denotano, a tal proposito, una configurazione dell'azione in base a considerazioni di carattere sostanziale, C. LONGO, *Il criterio giustiniano della "natura actionis"*, in *Studi di diritto romano, di diritto*